
ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

N. 16 DEL 15-02-2023

Ufficio: SERVIZIO AFFARI GENERALI

Oggetto: PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI CUP
E71F22003490006 - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del servizio Guidotti Francesca

RICHIAMATO l’ Avviso emanato in attuazione, della Missione 1 Componente 1 del
PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU,
l’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, Misura 1.4.5
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”;

DATO ATTO che l’investimento è collegato a quanto previsto dall’art. 26 del D.L.
76/2020, come convertito in L. 120/2020 e come altresì modificato dal D.L. 77/2021
in merito alla Piattaforma Notifiche Digitali che permette alla Pubblica
Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore legale relative agli atti
amministrativi attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica
(Raccomandata AR o 890), riduce la complessità della gestione della comunicazione
e della determinazione del miglior canale di comunicazione, accentra la notificazione
di tutta la PA e realizza il cassetto digitale del cittadino, emancipando la PA dalla
complessità di gestire le gare di postalizzazione.

DATO ATTO che i milestone e i target europei previsti per la Misura 1.4.5
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” sono i seguenti:

1. target M1C1-128, da conseguirsi entro dicembre 2023: Almeno 800 pubbliche
amministrazioni centrali e comuni, per quanto riguarda la piattaforma di notifica
digitale (Digital Notification Platform - DNP), devono fornire avvisi digitali
giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a
qualsiasi altro soggetto pubblico o privato.

2. target M1C1-151, da conseguirsi entro giugno 2026: Almeno 6.400 pubbliche
amministrazioni centrali e comuni, per quanto riguarda la piattaforma di notifica
digitale (Digital Notification Platform - DNP), devono fornire avvisi digitali



giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a
qualsiasi altro soggetto pubblico o privato.

DATO ATTO che l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui
all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in
un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe di popolazione
residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore;

DATO ATTO che la classe di popolazione residente di appartenenza del singolo
Soggetto Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021 calcolato
sulla popolazione residente al 1 gennaio 2022;

DATO ATTO che il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato
in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione dei
sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di
cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al
codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le
altre tipologie di atti indicate nella tabella 1 del paragrafo C dell’allegato 2 dell’Avviso;

PRESO ATTO che tra le tipologie di atti indicate nella tabella 1 del paragrafo C
dell’allegato 2 è stato scelto come secondo servizio “Notifiche violazioni extra Codice
della Strada”;

CONSIDERATO che il Comune di Pelago ha presentato domanda in data 29.09.2022
e risulta finanziato per € 32.589,00 con CUP E71F22003490006, giusto decreto
ministeriale di finanziamento n. 131 - 1/2022 - PNRR finestra temporale
12.09.2022/11.10.2022;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 18.10.2022 avente ad
oggetto AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026.
PRESA ATTO DELL'ADESIONE AVVISI E NOMINA DEL RUP”;

RICHIAMATI:

• l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine,
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.16 del 15-02-2023 Comune di Pelago

Pag. 2



Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni
dalla data di notifica del decreto di finanziamento;

VISTO il preventivo inviato per email in data 26/01/2023 dalla società Maggioli Spa,
via del Carpino,8, Santarcangelo di Romagna (RN), P. Iva 02066400405, C.F.
06188330150 per l’integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche
Digitali e di attivazione dei due servizi:

a) Area Polizia Locale Notifiche Cds € 10.800,00 + Iva 22%

b) Area Polizia Locale Notifiche EXTRA Cds € 6.500,00 + Iva 22%

Per un totale di € 17.300,00 + Iva 22% = € 21.106,00;

DATO ATTO ai sensi dell’art. 36 comma 2 dell.a del D.lgs 50/2016 così come
modificato dall’ art, 1, 2° comma lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come
sostituito 'art. 51 della legge n. 108 del 2021 le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento dei servizi di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

DATO ATTO che visto l’importo del preventivo, che può ritenersi congruo, è possibile
procedere ad effettuare un affidamento diretto;

DATO ATTO che nel caso di specie le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono
rinvenibili, oltre che nella necessità di acquisire il servizio quanto prima al fine di
rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR, anche nelle esigenze tecniche che
l’integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali può
soddisfare garantendo un implementazione ed un miglioramento dei servizi;

VISTO il DURC regolare con validità fino 01/06/2023;

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai
sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016;

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.16 del 15-02-2023 Comune di Pelago

Pag. 3



DATO che è stato acquisito il CIG 9637692B07;

DATO ATTO che si procederà poi ad effettuare l’affidamento diretto ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. a) così come modificato con modalità telematica, mediante la
piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 28 dicembre 2022, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e il
Documento unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 5 gennaio 2023, con la quale
è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Di accertare la somma di € 32.589,00 sul capitolo 559005 “PNRR M1C11.
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.5
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI CUP E71F22003490006”, codice di
bilancio 4.02.01.01.001 del bilancio corrente;

Di affidare l’integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche2.
Digitali e di attivazione dei due servizi “Area Polizia Locale Notifiche Codice
della Strada” e “ Area Polizia Locale Notifiche EXTRA Codice della Strada”, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) così come successivamente modificato,
per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati,
alla società Maggioli Spa, via del Carpino,8, Santarcangelo di Romagna (RN),
P. Iva 02066400405, C.F. 06188330150;

Di impegnare la somma complessiva di € 21.106,00 iva inclusa sul capitolo3.
259005 “PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI CUP
E71F22003490006”, codice di bilancio 01.08-2.02.03.02.001

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.16 del 15-02-2023 Comune di Pelago

Pag. 4



Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre4.
2023;

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai5.
sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Guidotti Francesca

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.16 del 15-02-2023 Comune di Pelago

Pag. 5



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
IMPEGNO DI SPESA

N.   206
sub Anno

2023
del

15-02-2023
Comp./Res.

C

Capitolo

259005

Articolo Cod. bil.
01.08-2.02.03.02.001

Descrizione capitolo:
PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4  SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.5
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI CUP
E71F22003490006  CUP  - SIOPE

Causale impegno
PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE
MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI CUP E71F22003490006
- ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Importo
operazione

€.      21.106,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
   205006

Ragione sociale beneficiario:
MAGGIOLI S.P.A.
VIA DEL CARPINO,8
47822 - SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN)

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
SIMARI GIANNICOLA

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.16 del 15-02-2023 Comune di Pelago

Pag. 6


